crediderunt? aut quomodo credent in quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur? Sicut scriptum est: quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bonum... Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei ».

« Praedicate Evangelium omni creaturae ».

« Ite et docete omnes gentes... qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui non crediderit, condemnabitur ».

S. Paulus: « Vae mihi si non evangelizavero » (*1 Cor. 9, 16*).

Hoc faciendum est ab Ecclesia usque ad totam conversionem mundi. « Non est in alio aliquo salus; nec enim aliud nomen sub caelo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri » (*Act. 4, 12*).

4. Actio missionalis urgens est. Multitudo infidelium de die in diem auget. Nunc 2.000.000 hominum non cognoscunt salvatorem Iesum Christum.

5. Ad n. 14 cap. I. Non videtur imponenda mora ante admissionem in catechumenatum et ut habeant prius fidem; sed sunt admittendi quando serio hoc postulant. Debent cognoscere veritates de Christo, de eius vita et doctrina ut possint credere.

6. De Missionariis. Mentio specialis fiat de sororibus, fratribus et laicis qui tam preciosam et indispensabilem auxilium missionibus praestant.

7. N. 21. Dicendum est in aliqua paragrapho de obligatione pro sacerdotibus et religiosis autochtonis strenue laborandi ad evangelizationem infidelium nationis suae.

8. Ad n. 16, ubi fit sermo de clero locali, non est mentio seminariorum et noviciatum. Dicatur clare de obligatione gravi 1) pro episcopis habendi in territorio suo seminarium saltem minus et regionale ad promovendum vocationes sacerdotiales autochtonas; 2) pro superioribus religiosorum creandi novitiatus pro formatione religiosorum et religiosarum ex ipsa dioecesi.

REV.MUS P. D. IANUARIUS PAULUS PALATHURUTHIL

Ordinarius praelatureae Chandaensis

Liceat mihi de art. 2 cap. II duas animadversiones facere:

1. Videtur momentum annuntiationis Christi, de qua lin. 1 par. 13 loquitur, multo magis sublineari debere.

Credo ad apostolatum inter non-christianos summopere conferre diffusio cognitionis Christi historicci. Dico historicum, sensu hodiernae theologiae biblicae: facta et dicta Christi, ut apostoli ea, in luce resurrectionis, nuntiarerunt, et in Evangelii continentur.

Experientia docet haec in non-christianos profundam impressionem defigere. In eo inveniunt solatium, inspirationem ad altissima humana idealia, normam quae vitam socialem regere debet, nempe actuosa caritas. Omnes

enim homines, sive culti sive rudi, in Christum historicum sic praesentatum personalem accessum facilius invenire possunt.

In schemate *de divina revelatione* praeclara dicta sunt de Sacra Scriptura linguis modernis spargenda. Quae per prius de christianis dicta videntur, non minus de non-christianis valent. Impense ergo curemus ut praesertim Evangelia, in quam plurimis linguis translatata, inter eos uberius devulgentur. Sane hoc aliquatenus fit, sed multo amplius fieri deberet. Quanta pecunia operibus, utilibus quidem, apostolatus indirecti impenditur. Quam parum, comparative sumptum, tribuitur huic apostolatui quam maxime directo!

Oportet tota missio una quasi obsessione penetretur: Christus! Nos repetemus cum Paulo: « Non iudicavi me scire aliud inter vos nisi Iesum Christum ».

Hoc spiritu imbuti, missionarii novo ardore et efficacia in evangelizazione adlaborabunt. Saepe variis operibus obruti, ad extra impressionem dant sistema quoddam valde complicatum repraesentandi. Si nil aliud sciunt nisi Christum, hoc in totum opus missionale sanam simplificationem inducit et proinde maiorem dynamismum.

2. Secunda animadversio est intime connexa cum priori. Existunt in multis regionibus missionum nonnulli homines qui iam Christum neverunt et erga eius Personam et doctrinam, immo erga Ecclesiam sympathiam et reverentiam sentiunt, quin tamen se communitati christiana formaliter adiungere velint. Atqui hanc partem iam praeevangelizatam gregis Christi quasi ignorare videmur. Non datur in terminologia iuridica vel liturgica verbum ad eos designandos. Baptismate aggregatos vocamus christifideles, initiatos vero catechumenos, et quomodo vocabimus hanc extensionem Ecclesiae: sympathisantes et Christi admiratores?

Expedit ut eorum speciale curam habeamus. Non tantum quia oportet, sit venia verbo, de "public relations" Ecclesiae curare. Non tantum, etsi iam maioris momenti est, quia per mediationem eorum, facilius Ecclesia collaborationem, in dies magis necessariam, cum coetibus hominum bonae voluntatis instituere potest: sed quia iam quodammodo Christi sunt.

Utique quandoque inspirantur mentalitate quam reprobamus, ut fit apud hinduistas qui syncretismo indulgent. Sed si Christus dicere potuit: « qui non est adversum nos, pro nobis est », a fortiori pro Christo est qui eum admiratur et honorat.

Ideoque formae aptae quaerantur, quibus sympathisantes illi Ecclesiae sociantur, ad quorum actualem et visibilem participationem in vitam Ecclesiae, gratia Christi peractam, nos constanter laboramus et patienter exspectamus.

Sic peculiaris erga eos responsabilitas pastorum et fidelium fovebitur. Et etiam maiore acuitate ponetur quaestio: cur hi homines, qui, Christum admirantur et imitantur, non possunt adduci ad Christi Ecclesiam? Huius dolendi phaenomeni profunda investigatio fieri oportet. Sane pro bona parte ipsis non-christianis debetur, eorum prae-conceptionibus et pressioni sociali.

Etiam imperfectiones humanae membrorum communitatis christianaе eam haud raro minus attractivam reddunt. Debetne autem hic investigatio si stere? Quomodo iudicandum de ipso nostro systemate rituum et consuetudinum, de praesentatione culturali christianismi?

Sane utopicum est ad simplicitatem Ecclesiae primitivae redire velle. Ecclesia historiam habet cui renuntiare non potest. Sed si unice de Christo plene communicando solliciti simus, quanto facilior fieret simplificatio et adaptatio et absorptio culturarum in Christum de quibus in sequentibus paginis huius schematis feliciter saepe loquitur.

Conclusio. 1. Magis convenit huic documento ut mentio fiat de necessitate Christum historicum annuntiandi per ubiorem diffusionem Evangeliorum inter non-christianos in linguis regionalibus.

2. Idem dicendum de aliis publicationibus eiusdem tenoris.

3. Quaedam vera et efficax coordinatio et proportio indicetur inter annuntiationem Christi directam et indirectam.

4. Instituatur quoddam vinculum permanens inter Ecclesiam et non-christianos Sacras Scripturas legentes et amantes.

99

EXC.MUS P. D. EDMUNDUS PEIRIS
Episcopus Chilavensis

Schema hoc mihi placet. Multa enim utilissima maxime paeconibus Evangelii in breve contracta hic inveniuntur. Attamen, ut habitudo Ecclesiae ad culturam vel litteras moresque non-christianorum imprimis in activitate sua missionali clarius efficaciusque evadat et crimen simulationis identidem ab inimicis nostris assignatum de medio tollatur, quaedam hic dicere et proponere veniam humiliter peto.

Historia enim missionum christianarum demonstrat duplēcē fuisse habitudinem missionalem ad gentes evangelizandas: unam apostolicam, alteram (ut ita dicam) colonialem. Apostolica habitudo eorum fuit, qui Christi mandato, ut euntes in mundum Evangelium omni creaturae praedicarent, semper intenti, atque sui suorumque oblii, populo evangelizando sese devoerunt. Quo tempore apostoli ad Gentes Evangelii lumen protulerunt, exorta quaestione utrum observationes Mosaicae neoconversis imponendae essent an non, Petrus per visionem in Ioppe illuminatus, controversiam in Concilio Ierosolymitano dirimit. Inquit enim, « Qui novit corda Deus testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum sicut et nobis » (*Act. 15, 8*). Sic ergo demonstravit Christi Evangelium non esse Iudaicae gentis asseclam prosapiamque sed lumen ad salutem omnium gentium. Ibi non est Iudeus et Gentilis, circumcisio et praeputium, Barbarus et Schytha, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus (*Col. 3, 11*).

Paulus Apostolus scripsit sic ad Romanos: « Gentes quae legem non habent naturaliter ea quae legis sunt faciunt... testimonium reddente illis conscientia ipsorum » (*Rom.* 2, 14. 15). Ipse ergo Athenis cum philosophis disputans eorum litteras non sprevit, sed potius ex libro Arati poetae « *Phenomenes* » textum laudavit. Cum erudit litteris Graecis et Latinis fidem amplexerunt veterum suorum sapientiam in servitium Dei veri instruentes, doctrinas christianas melius explicaverunt et philosophiam christianam elaboraverunt. Sic enim fecerunt Chrysostomus, Gregorius Nazianzenus, Athanasius et Basilius apud Graecos, et Hieronymus, Lactantius, Ambrosius, Augustinus multique alii apud Latinos. Cum anima humana sit naturaliter christiana, sapientiam ethnicorum non spernendam esse iudicaverunt. En quod Augustinus scripsit de Hortensio Ciceronis: « Ille vero liber mutavit affectum meum et ad Te ipsum, Domine, mutavit preces meas et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi omnis vana spes et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili et surgere cooperam ut ad Te redirem » (*Conf. Lib. 3 cap. IV*). Quam multa ex non-christianorum litteris et moribus antiquis exculta, in liturgia tum Graeca tum Latina, invenimus! Graecos ex Oriente quosdam ritus mutuos sumpsisse et victorem suum Latii locupletasse quis ignorat? Nonne Doctor Angelicus philosophiam suam perennem ex studio Aristotelis elaboravit?

Litteras ergo et culturam non-christianorum ubicumque invenimus, contemnere nobis non licet. Meminisse iuvabit Concilii Vaticani I verba: « Eadem sancta mater Ecclesia tenet et docet, Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse » (*Sess. 3, cap. II*). Apostolica vero habitudo missionalis naturam humanam ut opus Dei a Verbo Incarnato nobilitatum esse recognoscens, quaecumque vera, quaecumque bona, quaecumque pulchra non-christianorum culturae ut antelucanum fulgoris Fidei vel praeparationem evangelicam habebat, et in servitium Dei adaptabat. Quod Ecclesia catholica semper approbavit et prosecuta est.

Habitudo autem colonialis eorum est, qui culturae imperiique suae gentis tam consci sunt, ut dum Evangelium Iesu Christi praedicarent mores suos aliis imponendos esse putarent. Neo-conversos suos numquam perseveraturos nisi tota ipsorum vita, natura moresque ab antiqua (ut aiunt) superstitione funditus evellerentur, sincere credebant. Neophytis ergo non tantum communicationem in divinis cum non-christianis prohibuerunt, sed et de fama litterarum morumque paternorum detraxerunt. Hunc in modum communitates efformatae, saepe saepius genti suae seiunctae et societati maiorum alienae evaserunt. Exitus autem luctuosus nunc in quibusdam regionibus olim imperio Occidentali subiectis sed nuperime autonomiam civilem assecutis, clare appareat.

Certum est Indos et Seres vel Cinenses ab antiquissimis temporibus doctissimos libros non paucos possedisse, et in illis multa de revelatione primitiva et ad praeparationem evangelicam utilia. Verumtamen, veterum suorum

sapientiam neglexerunt. Interim vero eruditii acatholici ex Occidente libris istis studuerunt, in linguas occidentales traduxerunt et commentariis in tra-mitem rationalisticum elaboratis ornaverunt. Nunc vero iuvenes ex Oriente opera haec discunt et omnes religiones contemnunt. Sint lacrimae rerum!

Labores antecessorum nostrorum in missionibus sincere laudamus et aerumnas quas passi sunt pro Evangelio gratissimo animo recolimus. Si for-sitan in sua agendi ratione aliquando erravissent, non ex sententia sed ex ignoratione, quidem inculpabili. Sed errores maiorum sint instructio nostra. Humillime ergo propono:

1. Ut instituatur, potius in alma Urbe, schola ubi sacerdotes ex mis-sionibus idonei, litteris, moribus et philosophiae gentium suarum profunde non ex compendiis et commentariis sed ex fontibus ipsis studeant. Institu-tum tale pro studiis saecularibus exstat in Universitate Londinensi, in An-glia, cui nomen "The School of Oriental and African Studies". Sic sane propositum in pag. 15, linn. 16 ss. efficacius evadet.

2. Ut, ad tramitem paragraphi sequentis eiusdem paginae, qui ex re-gionibus missionum ad studia Romam petant, sint soli sacerdotes et qui-dem praxim aliquam pastoralem habentes. Omnes norunt quod experientia docti et conditionibus varietatibusque gentis suae versati plus proficiunt ex studiis in Urbe quam alumni qui cursum ecclesiasticum illuc incipiunt.

100

EXC.MUS P. D. ANDREAS PERRAUDIN
Archiepiscopus Kabgayensis

Nomine conferentiae episcoporum de Rwanda et Burundi loquor. Schema *de activitate missionali Ecclesiae* generatim sumptum nobis valde placet. Commissioni de missionibus maximas gratias agimus pro labore peracto textu-que nobis proposito. Laeto gratoque animo qua par est reverentia accepimus hunc textum novum ut dignum activitate missionali.

Laude digni sunt qui partem doctrinalem schematis paraverunt. Etenim fundamentum theologicum activitatis missionalis bene intelligitur eo quod in lucem optime ponitur propositum Dei Patris, missio respectiva Filii et Spiritus Sancti, necnon et missio ipsius Ecclesiae.

Itaque activitas missionalis, sensu theologicō sumpto, est unica et nulla indiget distinctione. Ad circumstantias autem practicas quod attinet in quibus peragitur, haec activitas bene explanatur cum notione magis theologica mis-sionis ut sit activitas connaturalis totius Ecclesiae.

In n. 7 schematis describuntur variae rationes activitatis missionalis. Quater mentio facta est rationis ultimae quae est fundamentum omnium aliarum, scil. gloria Dei procuranda. Nobis magis placeret si haec ratio enun-tiaretur modo explicito initio paragraphi, in quantum est ratio ultima et finis ultimus totius activitatis missionalis.

Cap. II « De ipso opere missionali » et cap. III quod de missionariis tractat nobis generatim placent. Attamen in numero vicesimo secundo ubi agitur de spiritualitate missionaria, nihil, proh dolor, dicitur de episcopo qui est centrum et cardo apostolatus in sua dioecesi.

Optamus insuper ut melius componatur quae dicuntur pag. 15 linn. 29-32 de studiis superioribus perficiendis a clero locali cum iis quae dicuntur cap. III n. 24, linn. 35-42 de peritorum opere praestando a missionariis. Adest aliquod disaequilibrium inter ea quae dicuntur de clero locali et ea quae de missionariis dicuntur. Textus adeo componatur ut clare appareat quod nullum munus reservetur missionariis. Nunquam fiat acceptatio personarum, sed in omnibus ante oculos habeatur finis communis quod est instauratio regni Dei et in omnibus muneribus adsit fraterna collaboratio. Eadem mente ducti dolemus quod in his capitibus nihil explicite dicatur de relationibus et problematibus collaborationis clerum localem inter et missionarios. Necesse nobis appetet ut in luce ponatur haec ipsa collaboratio eiusque conditiones, v. g.: respectus mutuus, dialogus incessans, humilitas, complementaritas, servitium mutuum. Unitas etenim maxime efficitur vera collaboratione in uno opere evangelizationis quo omnes sacerdotes, sive sint diocesani sive regulares aut locales vel aliunde venientes, quasi unum constituant presbyterium sensu dato in schemate *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia*. Hoc magni est momenti in regionibus nostris ubi saepe sacerdotes locales parvi adhuc sunt numeri, ita ut sacerdotes institutorum maiorem partem habeant in ministerio pastorali.

In cap. IV schematis loquitur de ordinatione activitatis missionalis. Nobis valde placent quae dicuntur de dicasterio de Propaganda Fide in n. 27 dummodo inter membra selecta huius dicasterii adsint qui actu in terris missionum laborant.

Quoad problema autem de quibus in numeris duodetrigesimo et trigesimo, scil.: de ordinatione locali necnon et de coordinatione activitatis Institutorum, nos censemus quod valde insufficienter tractantur. Hic enim agitur de quaestionibus maximi momenti, nempe de Episcopo ut Rectore et Centro unitatis in apostolatu diocesano et, practice, de antiquo et obsoleto iure commissionis. Hae quaestiones, perdifficiles quidem, tam gravis momenti sunt ut solvi nequeant aliquibus debilibus propositionibus fere nihil solventibus.

Omnino necesse est ut novum et completum ius de hac materia saltem delineatur a Concilio. Quaestio eludi nequit.

De his quae ad cap. V spectant, nempe de cooperatione totius Ecclesiae in opere missionali, unum tantum dicere volumus: efficiantur ea quae ibi scripta sunt! Venerabiles Patres! liceat mihi aliqua imagine uti: milites sumus, ut dicitur, praeliantes propter Regnum Dei! Sed mirum et inauditum est quod milites ipsi continuo modo a praelio regredi debeant eo fine ut sibimetipsis munitiones, arma aliaque ad bellum necessaria actuose et inquiete querant. Haec tamen est nostra situatio, immo et ipsi episcopi missionarii coacti sunt mendicare ut necessaria ad opus evangelisationis perficiendum

inveniant. Cooperatio de qua in cap. V ad hoc tendere debet ut necessaria nobis sponte perveniant, modo quidem magis fraterno quam paternalistico, non sicut mendicus a divite, sed sicut frater a fratre iuvatur sciente cui credidit.

Venerabiles Patres, uti diximus initio nostri sermonis, schema nobis placet, quamquam optamus ut perficiatur sensu in hoc interventu exposito.

101

EXC.MUS P. D. URBANUS M. PERSON

Episcopus tit. Cymaeus, vic. ap. Hararensis

Pag. 19, lin. 15, addatur sequens: ... inhaerens vestigiis S. Pauli apostoli qui fuit primus ad gentes missus.

Il manque dans le schéma une invitation à tous les missionnaires à suivre la méthode et l'exemple de Saint-Paul qui fût le premier envoyé « *ad gentes* ». Et quelle est la méthode de St. Paul? Elle peut se résumer en deux points:

1. *Un zèle à toutes épreuves*: Paul n'a qu'une pensée: proposer le message du Christ. « Malheur à moi si je ne propose pas l'évangile. Voilà pourquoi Paul a été appelé. Tout le reste ne compte pas. Seul compte proposer l'évangile de Jésus-Christ. Paul ne s'embarasse de rien d'autre.

Tous les missionnaires devraient avoir cette vocation toujours présente à leurs yeux et éliminer de leur vie quotidienne tout ce qui ne conduit pas à ce but. Que de forces perdues dans des suppléances, dans d'inutiles disputes entre évêques et religieux ..., entre évêques et fidèles de rites différents ... Que de temps passé à des occupations matérielles, tout particulièrement à chercher de l'argent ...

Saint Paul saisit toutes les occasions de proposer l'évangile. Aucune trace de fausse honte, de syncrétisme. « Et tous les jours il discutait sur la place publique avec tous ceux qu'il rencontrait » (*Act. 17, 16 sq.*).

A l'exemple de Paul le missionnaire doit être un opportuniste, saisir toutes les « opportunités », les discerner, les utiliser au maximum.